
  
 

       

ORDIN 

nr.605/27.02.2024 

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru activități  
de cercetare-dezvoltare și inovare 

finanțate prin Prioritatea 1 ”Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv 
în RO” a Programului Creștere Inteligentă Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF) 
 

luând în considerare prevederile Regulamentului (UE) nr.  2831/ 2023 al Comisiei din 13 decembrie 

2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 

ajutoarelor de minimis [Regulamentul (UE) nr. 2831/2023], precum și prevederile  Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu 

modificari si completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene C(2022) 9445 final din 09.12.2022 

de aprobare a programului „Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare” pentru 

sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regional în cadrul obiectivului „Investiții pentru 

ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România, 

văzând avizul Consiliului Concurenței nr. 1790/20.02.2024, precum și referatul de aprobare al 

Direcției Generale pentru Dezvoltarea Inovării și a Societății Digitalizate din cadrul Ministerului 

Investițiilor și Proiectelor Europene cu nr. 26184/2024,               

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările 

ulterioare,  

ministrul investițiilor și proiectelor europene 

emite prezentul 

ordin: 

Art. 1 – Se aprobă Schema de ajutor de minimis pentru activități de cercetare-dezvoltare și 

inovare finanțate prin Prioritatea 1 ”Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și 

competitiv în RO” a Programului Creștere Inteligentă Digitalizare și Instrumente Financiare 

(POCIDIF) al cărei conținut este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 - Schema prevăzută la art. 1 este finanțată din fonduri de la bugetul de stat și fonduri 

externe nerambursabile asigurate din Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente 

Financiare, în condițiile legii. 

Art. 3. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

  

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE 

 


